18. IESI QUOCQUE (Hebr. et ipsi, id est sic ipsi) CONTRA SANGUINEM SUUM (minus scilicet Tigurina, Aben-Zera, et R. Levi pro sanguine vestrum illarum, scilicet avium) INSIDIANTUR (quia insidie eorum ducent eos ad nemus et sanguinem vituperem effusionem, dum propter eas sepe temporalem, semper eternam mortem incurvant. Unde explicans addit) ET MOLIUNTUR FRAUDES CONTRA ANIMAS SEAS, — q. d. Fraudes, quas moluntur aliis, recedunt in ipsorummet animas, dum ei perfidum mor-

non cogitent ea sibi tendi, ideoque ad escam juxta rete sparsam advolent, itaque reti involvuntur et capiantur: si parvae praepones sit, eti vi- deant sua farta, predas et caedes passim detegi, ac periculum esse non ob ea a judice, vel a viciniis oppidanis, vel a viatoribus capiantur et plectantur; tamen ipsi ut insipientes et stolidi sunt, ut et non eurent, sed confiteat furari et predari pergent, quo fit ut scientes et volentes in sua pre- darum retia ruant, atque ab illis capiantur et suspenderit. Sicut explicat R. Salomon Isaides initio citatus, et noster Emmanuel Sa. **Sensus est,** (4) Umbret et Ewaldus: Quemadmodum rete frustra expansum est in oculis avium, id est, quemadmodum aves so induit in rete licet ante oculos ipsorum expan- sum, ita insidiis isti homines, qui aliis periculis pa- rat, in extium ruant non animadversorum... Quarum interpretationem, al. Maner, nulla satis apta est. *Rete* *expansum in oculis omnium avium* non est rete expansum palam, spectantibus omnibus, avibus, sed expansum ita ut ejus escam animadvertere omnes possit, ut in oculo cada etiam eis omnius avium, ita ut hunc prodat faciliter apertissimumque bujus et vers. 18 sensus: *Frustra isti scelerati insidiis ponunt pumis* (vers. 11) quam possunt plurimi (vers. 17) : *nullo illorum quod capiuntur* pumis, *et* *rumt ipsi in extium quod capiuntur pumis* (vers. 19).

is presentis et aeternae creant: → enim moluntur
ignificat non intentionem praedonum: non enim
intendant procurare sibi crucem; sed effectum et
consecutionem, puta supplicium, quod ex scelere
eorum sequi natum est. Et mox:

19. **SIC SEMITE OMNIS AVARI ANIMAS POSSIDENTIUM RAPINT.** — Est epiphomena, et postparabola applicatio parabolae, q. d. Sic aves advo-
lantes ad escam in rebus propositis eo implicantur et captiuntur: **sic semita**, id est actiones, puta
furia et præde, quas avariisti predones commit-
tunt, animas eorumdem, qui illas possident, ca-
piunt et rapint, dum proper illas rapientur ad
cacerem, indequæ ad patibulum. « Avaritia ergo
occidit animam, et sepe corpus avari. » Unde
pulchra Aben-Ezra: « Quæ rapina subtla sunt,
inquit, raptemus ipsum rapinum. » Hinc Syrus et
Chaldei vertunt, **sic sunt vix operantium trahita-
tem, et anima dominiorum sursum capiunt.** Furta
ergo sunt rotia, que ipsosmet fures illaqueant, et
judicii capiendoferunt. Ita Vatablus. Sic ut,
aves tame si sparsum rete ante se videant,
non properante avolant, et per culicem effugiant,
esse nimurum atlent, illisque est exitus ea es-
ca: sic pecunia ei solat esse auctor necis, qui fu-
to apto raptu est eam consequens (1).

Confirmat hunc sensum experientia, quia vidimus aucupes non frustra tendere retia avibus: nam eo plurimas capiunt; aves enim plerique exceptis passeribus, cum sint simplices et stolidae, nesciunt rete sibi in laqueum parari, unde ad il-
lud secure advolant. Idem predones advolant ad suas predas, quibus capiuntur. Dices: Aves cum vident ante se jacente rete, avolant, esto cum jam factum est, ad predam revolventur. Respondeo: Avolant non ob rete, sed ob motum et sonitum, quem facit acceptus jaciendo rete, quemque aves vident et audiunt, sicut avolant si quis alium quenvis strepitum motumque exicit. Rursum, que propinquae sunt avolant, non quo remote. Denique hebreus non est presens **זה זרה**, id est **factum**, sed preteritum **זה מזורה**, id est **factum vel expansum est rete**. Porro apte predones comparat cum avibus pennatis, hebreis **כְּבָעֵל כְּבָעַל קָנֶחֶת**, id est dominis ale, vel pollentibus aliis, hoc est egregie latris, ac in volando velocibus et strenuis, quales sunt aves rapaces, qui deinceps aduncos habent pedes, aquae ut rostrum ad predam comprehendantur. Hic enim partim natura, partim continuo usu et exercitio velocissime et fortissime in predam involant. Idem faciunt predones.

Quocirca Auctor *Catenæ Greca*, cum Septuaginta legens, haud enim frustra retia alatis tenduntur, sic explicat, q. d. Non *injuria*, inquit, sempiterni ignis supplicium preparatum est illis, sed *æquis*

(1) In hebr. est, sic sunt vize, id est, hoc est sors *omni* rapientis rapinam, seu *inhiantis lucro*; vitam Domini illius, rapinae vel lucri, auferit; scil. rapina vel lucrum.

40

quam plurimi, et parum gnaris sepe diligentia saluti iuit. Sic serpens calidus negligenter pergit, et mors vigilancia ungulam murilegi astutioris effugit, ac frustra jacitur rete ante oculos pectorum (Prover. 1, 17). Sed si scire volueris

quare tibi fraudis laqueos tetenderim, disce quoniam inter fures, cum possibilis aderit, non est fides. Vade igitur, et donec mortalis es semper time, et ubique timens circumpectus attendas. Quo dicto, divisi sunt. *

TERTIA PARS CAPITIS

SAPIENTIA OMNES AD SE INVITAT, VENIENTIBUS MAGNA PREMIA, RECUSANTIBUS INGENTES PONENS INTENDATO.

20. SAPIENTIA FORIS (Septuaginta; in exitibus) PRÆDICAT, IN PLATEIS DAT (Syrus, exaltat) VOCEM SUAM. — Septuaginta ἐξῆγεται ἦν, quod Complutenses vertunt, audierunt sermonis habet; Romana, cum libertate agit, liberam scilicet emittit vocem.

21. INCAPITE TURBARUM (Pagninus, tumultuantur) CLAMITAT, IN FORIBUS PORTARE URBS PROPERT VERBA SUA. — Præ sapientia hebreica est חכם chachom, id est sapientia in plurali, quia licet sapiencia complexa sit una, evoluta tamen est multiplex; multas enim confinet partes, dogmata et precepta. Ob amplitudinem ergo, atque ac maiestatem, sapientia usurpat nomen plurale, perinde ac Deus hebreus in plurali vocatur Adonai, id est Domini, quia ipse est Rex regum et Dominus dominium; et Elohim, id est judices, vel gubernatores, quia ipse est judex iudicium et gubernator gubernatorum. Imo per «sapientiam» hic accipi potest Deus sapientissimus, ut mox dicam. Sic Job cap. xl, vers. 10 et 20, elephas ob vestitatem corporis vocatur pluraliter behemoth, id est bestie, quia instar multarum bestiarum est. Addit Vatabulus: Oitur, inquit, pluri, eo quod sapientia a multis doceatur, scilicet a Mose et Prophetis.

To foris opponitur voce insipientium et impiorum, qui in angulis et domibus secreto sua venena spargunt, dicentes: «Veni nobiscum, insidiemur sanguini», »vers. 41: insipientia enim et impietas male sibi conscie lucem querunt, querunt latebras; sapientia vero et sapientes de veritate confisi et audaces, libere et publice aperita fronte et clara voce in plateis predican. «Foris» ergo et «in plateis», id est palam, ubique et apud omnes predicit. Hebreum enim בָּרוּךְ rechob, et Graecum et Latinum platea, a latitudine dicitur, idemque est quod lata. Unde mystice Salomon: Sapientia, inquit, id est Christus, predicit in plateis, id est in latitudine orbis, gentiumque omnium. Arcitus R. Salomon: Foris, inquit, id est in scholis.

Pro prædicat hebreica est רֹאנוּ taronna, id est jubilat. Jubilus significat tum letitiam, tum suavitatem, tum claritatem predictionis sapientie. Unde Vatabulus verit, vox præstrepit; R. Levi, vox suam exultat; Ahen-Ezra, clamat, et ut præcōniam; aliis, elata sublimis vox vocat. Radix enim רֹאנוּ ranan significat exclamare ex letitia,

ovare, acclamare, gratulandi causa vociferari. Septuaginta vertunt ἀναίρεσις, quod cum sit verbum medium, tam active vertas, hymnotizat, id est canitur, laudatur. Olim enim parencie solebant a vulgo decantari in viis et plateis. Unde Syrus vertit, sapientia in plateis laudatur. Sic et S. Hilarius et Tertullianus mox citandi. Melius vertas active; ipsa enim sapientia hinc hymnotizat, id est quasi cantilando suavititer predicit et concionatur. Unde Chaldeus verit, sapientia vicinat cantat.

Per sapientiam accipi potest prima, increata, quae est ipse Deus; hic enim potest predicatorum, per angelos, perque omnes creaturas, quin et per inspirationes internas, puta per illuminationes intellectui inditas, et impulsus voluntati immissos, potenter hominibus prædictum sui timorem et amorem. Unde hebreus est חכם chachom, id est sapientia, in plurali, quia omnes scientia et sapientia inclusa sunt in eminentissima et simplicissima Dei sapientia. Unde R. Levi: Hac omnia, inquit, eo spectant, ut divina sapientia in rebus creati patet mirabiliter quadam evidentiâ, cum animadverteatur incredibilis sapientia ratio, qua in rebus condendis est usus; haec enim in omnium oculis et mentes statim incurrit.

Secundo, post Verbi incarnationem accipi potest sapientia incarnata, quae est ipse Christus; Christus enim circuivit viros, pagos et castella, predicatorum ubique regnum Dei. Hanc enim sapientiam incarnandam tempore Salomonus predictum Spiritus Sanctus et per eum ipse Salomon. Vide dicta Eccli, 1, 4. Ita Beda. Et S. Hilarius, in Psalmo. cxviii, litera daleth, in fine, ad illud: Viam mandatorum tuorum curri, cum dilatasti cor meum: Via ad vitam, ait, est angusta et tribulata, quia per multas tribulationes adiut. Sed sapientia in exitibus canitur, in plateis cum libertate agit. Ergo sapientia, quae Christus est, in via illa, in qua nobis ex multis egressus est, canitur; in latitudinibus autem cum libertate agit, in quibus non solum habilitate, sed etiam deambulatram se esse promisit. Ergo vñam! Propheta libere currit, posteaque dilatato corde esse copit. Non enim ante potuit viam Dei currere, quam ipse illa digna et ampla Deo efficeretur habitat. » Et Tertullianus in Scorpiano, viii, huc explicans de Martyribus, intrepide Christum eorum populus et

Judicibus prædicantibus: «Sophia, inquit, in exitibus canitur hymnis: cantatur enim et exitus Martyrum. Sophia in plateis constantiam agit: bene enim filios suos jugulat. Super summum autem muros confusa dicit, cum quis secundum Isaiam hic exclamat: Ego Dei sum. Et hic vociferatur: In nomine Jacob. Et alius: In nomine Israelis. O bonam matrem! Opto et ipse in filios ejus radigi, ut ab ea occidatur. Opto occidi, ut filius fiam. »

Porro Sylvianus, lib. IV ad Eccles. Cathol. : « Sapientia, ait, in exitu canitur, cur eam non dixit cani in puerita, non in juventute, non in statu rerum incolorum, non in prosperitatibus secundorum scilicet, quia in his omnibus quidquid laudatur incurrat. Quandiu enim quis subiectus mutationi, non potestemur securitate laudari, et ideo ait: Sapientia in exitu canitur. Exiens enim quis de incertis periculis, certum merebitur evasa omni rerum varietate suffragium; quia tunc stabili et firma laus est, quando meritum non poterit jam perire laudari. Sapientia, ait, in exitu canitur. Quid est, queso, sapientia Christiani? Quid, nisi timor et amor Christi? initium enim, inquit, sapientie, timor Domini. Et alibi: Perfecta, inquit, dilectio foras mittit timorem. Ergo, ut vienit, initium sapientie est in timore Christi, perfectio in amore. Itaque, si sapientia Christiani timores atque amor Domini, ita denuo vere sapientes sumis, si Deum semper ac super omnia diligamus; et hoc cum omni tempore, tum præcipue in exitu nostro, quia sapientia in exitu canitur. »

Tertio, cum Lyrano, Jansenio, Salazar et alii plane accipi potest sapientia creata, puta ipsa prædicia, honestas et virtus, ut sit prosopopœia: Salomon enim hic inducit sapientiam quasi personam subsistente, immo quasi doctrinem et coniunctionem totu[m] mundo predicantem. Simile est cap. ix, vers. 1.

Porro sapientia tempore Salomonis prædicabat in viis et synagogis ad quas conveniebant turbe populorum, per Levitas, Sacerdotes, Pontifices, Scribas et legis doctores: uti Esdras scriba legit et prædicavit Dei legem publice in plateis, ante portam Aquarum per septem dies, II Esdra, cap. VIII, vers. 3 et 18. Tempore Christi vero ipse Christus et Apostoli viri apostolici predicabant in compitiis, viis, foris, tribunalibus, uti predictavit Paulus coram Felice Praeside, Act. xxiv, et S. Malachias Archiepiscopus Hibernie, teste S. Bernardi in ejus Vita, S. Dominicus, S. Franciscus; ac idipsum Petrus dominicanus et franciscanus induxit Benedictus undecimus, Extrav. Inter canticas, de privilegio, et Sextus IV in Compedit. præl.

Hic ergo modis prædicandi in plateis et compitiis est priscus et apostolicus, quem prouide hoc secundo Rome, in Hispania, Lusitania, India, etc., a viris religiosis renovatum et revocatum magno cum fructu cernimus. Vide Franciscum Suarez,

tomo IV De Religione, libro IX De Societate Jesu, cap. 1, num. 25.

IN CAPITE TURBARUM CLAMITAT. — Aquila, Symmachus et Theodosius, dabat vocem suam. Caput turbarum vocal locum, quo caput, id est precium, et quasi summa populi et turbarum confluit, qui proinde turbarum et quasi caput. Caput ergo est locus capitalis; id est primus et principius populi, qualis est forum, mundus, compita, synagoga, palatia principum, etc. Est climax gradatio, q. d. Sapientia non tantum in plateis, sed et in foris, mundis, populis, ceteris praecoris voce et more proclamat sua dogmata.

Secondo et pressius, caput turbarum est locus altior, uti caput membris eminet, ex quo præco vel orator ad turbam subiectam verba facit, ut Remane erant rostra, apud Judeos et Christians sunt pulpitæ, cathedræ, suggestus. Unde et locis editis præconis ut ab omnibus exaudiantur. Hinc et præcones verbi Dei pulpitæ et cathedris concionantur. At S. Franciscus rogatus quis esset, respondit: «Præco sum magni Dei.» Septuaginta προτίθεται homiōt, id est turbarum, legentes τὸν χομόν, id est murorum, vertunt, super summum muros clamitat instar præcos; hoc enim est προπονητ. Hinc et Chaldeus verit, in capite arcuum præconizat; Syrus, in vicinorū principiis concionatur.

IN FORIBUS PORTARE URBS PROPERT VERBA SUA. — Syrus, in aditu portarum arcum; Chaldeus, in introitu portarum per urbes, quo sollicit confluit omnis turba rusticorum et viatorum, aequa ac civium. Olim enim iudicia fiebant in portis, ut exteri et advenae libere ad ea accederent. Judices ergo sedebant in portis, quasi loco publico, libero, et omnibus tam adveniis quam indigenis obvio. Ita S. Hieronymus in Amos cap. v, qui et causam addit: «Ut nec agriculta, inquit, ad causam venientis, frequenter civitatis, et novo terroretur aspectu; nec urbis habitator longa ab urbe proparearet, et subvectionem quereret jumentorum.» Unde Septuaginta Complutensem vertunt, in portis civitatis considens dicit: Septuaginta vero Romæ correxit addit, et in portis dynastarum assidet; ut sit unitus sententia Hebreus duplex verso, quod et alibi subinde factum videtur. Mysticæ S. Hieronymi in Amos cap. v, per portas accipit virtutes; haec enim sunt portæ anime creditissimæ, per quas ad credentes Christus ingreditur (1).

Tropologice Polychronius in Catena Graecor. 2 «Hæc, ait, summatis indicant sapientiam ubique prestare, ubique vim suam exercere, nec non omni hominum genus ad sui communionem et societatem invitare. Significant ad hæc, sapientiam in anima a malitia immuni percebrem redi; in ea porro anima sedem adeptam, que omni virtutum genere ornata et exculta est, admirabilia planeque stupenda operari, idque me-

(1) Hoc est, in ostiis, introitu portarum, scil. clamat in urbe eloqua sua dicit.

gna cum audacia et libertate. Tertio insinuator
sapientium, dum apud sapientem abdita latet,
justa lude frustari; extum antem per orationem
sapientis sortitam, invicere commendari, magna-
que operari; siquidem per exitus et plateas illius
splendor et bellatio denotatur; per muros autem
ejusdem utilitas, et ad omnem vite usum vis
et energia; similiter per dynastas significantur
doctores, verbo operque potentes.

22. USQUEQ^UO, PARVULI, DILIGITIS INFANTIAM, ET
STUTTI EA QUE SHIBS HUNTO NUCIA, CUPENT, ET IMPRO-
BUNT OBSCURNU SCRIPTAM? — Chaldeus et Syrus,
usqueque, insipientes, diligitis insipientiam? etc.
R. Salomon, R. Levi et Aben-Ezra, usqueque,
simplices, seducti ab impostoribus diligitis infantiam,
id est, vos ab *in scis* scitis propria anima fer-
re? In Hebrew est elegans et efficax paranoma-
sia; nam pro parvuli Hebrew est כָּנָדְבָּדְתָּם pe-
tatio, pro infantia est תְּבִטְחָה peti, q. d. Usqueque,
parvuli, diligitis parvitatem? usqueque, parvuli,
vultis esse et manere semper parvuli? usqueque,
infantes, non nulli avelli ab infantia et nugis in-
fantilibus? usqueque, simplices, non exentius
vestram simplicitatem, dum per fraudulentorum
lascitationes, adulatio[n]es et fraudes sintis vos de-
cipi, ac in fraudem et ruinam induci instar pa-
verorum? Infanties enim et pueri prouersus nonlent
avelli a matris uberibus et lacte, eni assieverunt.
Unde matres ubera oblinunt simpi, ut puer
sapientes, ubera fastidiant, disantque uti
solidiore cibo, itaque viribus et animo corrobor-
rentur et erescant. Pari modo homines carnales
et pueriles nonlent a sua vita carnali et puerili
avelli, donec per tribulations Deus eam ipsi
faciat molestiam et exosam (1).

*Secundo, pueri amant suas mices et creptundia, quae preponuntur nummis aureis et argenteis, quia illas comedere possunt, sentiuntque suaves, nummos vero gustare nequeunt; omnis enim sapientia puerorum est in ore et sapore. Ita carnalis homo non sapit que spiritus sunt, sed que carnis, donec gustato spiritu desipiat illi ego. Ceterum et determinatum est tempus infatiae, in quo infantibus nugas tractare et infantre permitur, donec disciplinae capacies sint, cum sollicita firmiora sunt corpore et cerebro, quo facto, pueri nugas eis admittuntur, et ad seria traducuntur. Ita pariter nonnulla tiribonus in Ecclesiis et monasteriis permituntur, quae matuoribus veterantur, ut docet Apostolus, **Hebr. v. 13.***

(1) Hebr. est, *quoniam*, *fatu*, *dilegitis statuitem?* Et quoniam
tristis tristis detectabatur? Et quoniam
stolidi odio habeant scientiam? Fatus quidem sunt, qui
ex iniquitate ac mente simpliciter potius, quam con-
sulta pectant; tristes vero, qui tantum absurdum, ut me-
liora momenta admittunt, ut polius profano stragam
despicunt; irridescere sibi stolidi sunt, qui stolidi
et insani perspicacem sapientia videntur, recipiensem
tam sibi quibusvis potius, quam sibi ipsi necessariam
automatice.

*que, stolidi, stoliditatem diligitis, et illosores siti
caute placent (gaudent illud, immo sibi ipsi il-
ludere), et studi scientiam odio habeat? Pagninus,
usque, simplices, "legitimi simplicitates, etc.
Porro Septuaginta πετανη vertunt simplices, id
est innocentes, id eoque justos, ac πετι vertunt
cautem, id est justitiam: si enim habent,
quanto tempore innocentes inheruerint justitiam, non
erubescunt. Tis non erubescunt non est in Hebreo,
sed Septuaginta ad exemplum sensum sicut id
subaudiri censerunt. Haec versio licet prima
fronte alio abire videatur, tamen in fine eodem
qua nostra Latina reddit, q.d. Pueri, qui suis na-
misi puerilibus semper inheruerint, confusionem et
probrum subeunt; igitur fint pietam, id est sim-
plices, sed alio sensu, scilicet fint innocentes et
justi: si enim nunquam probro et confusionis
subjacent, sed omnia proibi expertem vitam
agent; innocenta enim et justitia probro vacat,
laude abundat.*

Hujus sententiae veritatem festivo sanguisugae et formicæ apologetico pulchris exemplis corroborato demonstrat *Cyrillus*, lib. iii *Apolog. moral.* cap. xvi: « Membris infirmi, corruptis humoribus

cap. xvi: a membris minimi, corpus numerous
aggravata, sitibunda sanguinum apposita sanguini-
sibi gratulari quid, ad fontem venarum veni-
rum venisset a se diutius exoptatum. Cum igitur

acumen oris per cutis poros, thesauri vivifici veniam attigisset, et totis misib[us] deliciosa avilitate id quod silvestre affatin biberet, arte mirabilis nocivum ab utili sequestratum, natura diligenter sagacitate promanante, malis male cupida plena facta est. Cum autem lethalis haecstus in ipsam totam perfusum virus inciperit ebullire, ac quantius pararet virus mortem venenatum eum ingenti dolore accersere; cripit cum ingenti clamore disrumpens singulare. Ad cuius dolentis vocem mox accurrit formicula grauum trahens,

que dixit: *Quid est quod accidit tibi?* Cui illa: *Amatum quippe sanguinis potavi alimentum, et exhaustus venenum: cupiditas enim decepit me propinquator avarus, qui retinens sibi commodum, suggestus in perniciem delit virus. Tunc formica subinxit:* Bene video, quod stulti ea que sibi sunt nota cupiunt (*Proverbi, i, 22*). Et adjungens: *Nescivisli quid quo alienum sanguinem sugit, propriam perditionem simili?* Et dum male quod cupiverat, rapit, hoc lethalem postmodum evomit, et se sibi charissimum perdit?» Deinde idipsum exemplo draconis, crocodilii et raptorum evincit: «*Hac etiam dracon calidius peste cupiditatis illudatur, qui,, at naturales tradunt, dum hostiliter concepitum elephantis sanguinem avidus sugit, eodem se perimit, et non tam jucunde bibit, quam dolorose se exstingit. Totum enim quod rapitur, raptori virus est.* An ignoras, quod avarus raptor, dum lupinus dentibus et crocodilio morsu alienam rem devorat, propriam alienat, totum se dissipat, et cor vastat? quoniam quod

congregat, raptoribus parat. Sic Chaldaeus

Assyrium, Persa Chaldeum, Graens Persam, &
prædonem Graecum prædo expoliavit Romanus.
Gandeo igitur quod nullus sanguinem sugo, secundum
res mea providentia curro, diligentia quoero, jus
ticia coniugio, sapientia seruo. Quo dicto sanguine
suga simul cum vita cuorem raptum evomuit.

23. CONVERTITINI AD CORREPTIONEM (Pagninus et Vatablus, *inrepationem*) MEAM : EN PROFERAM VOBI SPIRUM MEUM, ET OSTENDAM VOBIS VERIA MEA.
Pro propero hebreoſis εἴπων ἀββία, id est erubetabo, emerab̄o, securitatem faciam. Aquila et Theodotion, ἐπέργω, id est effundam; Septuaginta ἐπέργω, id est præmittam vobis spiritus natus in rationē; Tigrinusa, *en efflo* cōspicit spiritum meum Vatablūs, *en depropone* mentem meam. Sensus ergo est, at R. Levi et Aben-Ezra, q. d. Fili hominum relinquent nugas pueriles, sūt infantes datum convertiri vos ad meam disciplinam et mettere frugem, date vos severiori vita, abdicare carnalē voluptates, secundum spiritualē. En vobis impendam cordis et influxus mei securitatem praestabo ut spiritus meus in vos affluenter derīetur, ut vobis peccantes sapientia et virtus in fluxus inde dimantur, ad eum modum quo a fonte aquae securitatem.

Igitur « proferam vobis sp̄itum meūm », id est, ut sequitur, « ostendam verba mīa », quā mente concepi, nemirū eloquor sp̄itū, id est mentis mōrē sensi, ita clare, sincere, copiose ac libere, perinde ac fōnte aqua clara, limpida, copiosa et libera emanat, ita ut nulla vi aut obtrusione sisti vel inhibueris quæst: ita quo magis oblūtratur, eo majorē vi et comati erupit. Tali enim debet esse docter et p̄eo sapientia, ut nullis blanditiis vel minis ejus libertas docendis veritatem, arguendī vitā, monendī et exhortandī impeditur, sed contra omnia obstacula fortis eluetetur et erupit.

Insuper beda per *spiritum accipere*, ram et vinculum dictam; et iratim enim fras spirant et naribus efflantur. n. Disi convertuntur, deprimant in vos spiritum, id est indignationem et vindictam meam, atque «ostendunt», id est re ipsa exhibebo, et opere complebo minas meas, quas verbis meis vobis sepe communitus sum. De vindicta enim proxime sermonem subiecisti. *Spiritus enim si* guificat vim, impetum cestusque animi nunc misericordia, nunc indignans, nunc dolens, nunc leniens, quales tunc in Eliu dicente: «Plenus sum sermonibus, et coerat me spiritus utri mei». Ea venter meus quasi musorum abisque spiracula, quod lagunculas novas disruptum. Loquar et respiro spirabo paululum: apertum labia mea, et respondebo, Job xxxviii, 18. Hocesse affectus hic induit sapientia, ideoque ingenti spiritu concionatur. Nunc enim miseretur hominum infantium et stoliditatem, nunc indicnatur, nunc blanditur, nunc comminatur, ut ostendat verba sua esse vera, salutaria, necessaria ad felicitatem. Eosdem induit concionator et sapientem preceo, ut magno spiritu